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پرونده روز 6

سوز سرما در روستاها به ویژه نقاط  فرخ نژاد - 
کوهستانی بیش از دیگر نقاط نمود می یابد طوری 
پاییز روستاییان مجبور به  که حتی گاه در فصل 
استفاده از کرسی و بخاری می شوند، اما مدتی است 
در برخی روستاهای مرزی استان که از زیرساخت 
گاز نیز محروم هستند، کمبود سیلندر گاز و سوخت؛ 
مردم این نقاط را آزار می دهد طوری که برخی از آن 
ها مجبور شده اند رو به استفاده از هیزم برای گرم 

کردن خود و دیگر امور بیاورند. 
علاوه بر این، در برخی از نقاط روستایی هم که 
از نعمت گاز بهره مند شده اند چون تمکن مالی 
تعدادی از ساکنان اجازه نمی دهد لوله کشی گاز 
را انجام دهند و هزینه اشتراک را پرداخت کنند، 
بی بهره از این نعمت هستند به همین دلیل نیاز به 

سیلندر گاز و سوخت دارند.
ساکن یکی از روستاهای سربیشه می گوید: در 
دلیل  به  سربیشه  ویژه  به  مرزی  روستایی  نقاط 
از توزیع  فعال بودن مرز ماهیرود، گاهی بعضی 
کنندگان سوخت به جای این که سوخت را در اختیار 
روستاییان قرار دهند با قیمت بالاتری به قاچاقچیان 
می فروشند بنابراین روستاییان در سوز و سرما با 
مواجه  سفید  نفت  جمله  از  سوختی  مواد  کمبود 
می شوند. به گزارش »خراسان جنوبی«، در نقاط 
روستایی درمیان به دلیل کوهستانی بودن آن، سرما 
زودتر به این نقاط سرک می کشد طوری که حدود دو 
ماه است کمبود گاز مایع روستاییان این شهرستان 
مرزی را به زحمت انداخته است و حتی با قیمت بالاتر 
حاضرند سیلندر گاز خریداری کنند اما وجود ندارد. 
بنابراین گزارش، حدود چند ماه است علاوه بر 
کمبود سیلندر گاز، نفت هم کمتر به اهالی این 

روستاها اختصاص می یابد. 
یکی از ساکنان درمیان اظهار می کند: روستاییانی 
که به دلیل نداشتن تمکن مالی قادر نیستند خانه 
های خود را گازکشی کنند با این مشکل بیشتر از 
دیگر نقاط دست و پنجه نرم می کنند زیرا نمایندگی 
ها و توزیع کنندگان سوخت و سیلندر گاز کمتر به 

این نقاط می روند.  
بنابراین گزارش، این مشکل برای روستاهای زیر 
20 خانوار که از نعمت گاز بهره مند نیستند بیشتر 
نمود دارد و اهالی این روستاها با کمبود سیلندر گاز 

و سوخت مواجه هستند. 
این گزارش حاکی است، بیشتر روستاییان زیرکوه، 
قاینات، سربیشه و خوسف که از نعمت گاز برخوردار 
مواجه  سوخت  و  گاز  سیلندر  کمبود  با  نیستند، 

هستند و از این کمبود رنج می برند.

توزیع آزاد سیلندر گاز •
از این گلایه می کند که  از روستاییان مود  یکی 
به  که  این  جای  به  بوتان  گاز  توزیع  خودروهای 
روستاها بروند و اقدام به توزیع سیلندر گاز کنند، در 
یکی از نقاط شهر توقف می کنند و سیلندرها را در 
اختیار خودروهایی قرار می دهند که به روستاها می 
روند و دلیلی هم که برای این اقدام اعلام می کنند، 
این است که هر وقت به روستا می روند تعداد اندکی 
نیاز به سیلندر گاز دارند و رفتن به روستا برای آن ها 

مقرون به صرفه نیست. 
به گفته »خسروی«، این اقدام سبب می شود عده ای 
توزیع کننده آزاد به روستاها بروند و با قیمت بیشتری 
سیلندر گاز را به روستاییان بفروشند و آن ها هم چون 

نیاز دارند مجبورند خریداری کنند. 
وی ادامه می دهد: عده ای از روستاییان این منطقه 
از نعمت شبکه گاز برخوردارند اما چون توان مالی 
آن ها به گازکشی خانه و خرید اشتراک نمی رسد، 
مجبورند از سیلندر گاز و سوخت مایع استفاده کنند 
که به دلیل کمبودی که در یکی دو ماه اخیر بود با 

مشکل مواجه هستند.
ساکن روستای فتح آباد بشرویه هم به کمبود سیلندر 
گاز در این روستا اشاره می کند و می گوید: چند 
روزی است که مردم برای تامین حتی یک سیلندر گاز 
به دردسر افتاده اند و وقتی هم به شرکت گاز بشرویه 

مراجعه می کنند اعلام می شود تا شنبه گاز نیست.
کمبود رفع شد •

آن طور که مسئول عملیات شرکت بوتان گاز در 
استان به »خراسان جنوبی« می گوید: مشکل کمبود 
گاز مایع در روستاها برطرف شده است، طوری که 
در شب های گذشته چند خودروی حمل گاز به 
روستاهای درمیان حمل شد و دیگر مشکل کمبود 

گاز در این نقاط وجود ندارد. 
وی ادامه می دهد: در نقاطی که از شبکه گاز طبیعی 
بهره مند هستند؛ به طور طبیعی از فهرست نقاط 

نیازمند به سیلندر گاز حذف می شوند. 
تواند  نمی  بوتان  گاز  شرکت  که  این  بیان  با  وی 
نظارتی بر آن هایی که به صورت آزاد و با قیمت بیشتر 
سیلندرها را به روستاییان می فروشند داشته باشد، 
می افزاید: شاید در نقاط روستایی مانند مود و 
خروجی بیرجند؛ کمتر از 20 درصد روستاها آن هم 
مناطقی که جمعیت کمی دارد از نعمت گاز شهری 
برخوردار نباشد که باز هم توسط عاملان توزیع گاز 

به این نقاط، سیلندر گاز حمل می شود. 
مایع  گاز  نیاز  درصد   70 تامین  وی،  گفته  به 
روستاهای بدون شبکه گاز شهری بر عهده شرکت 

بوتان گاز است که به همان تناسب برای فصل سرما 
ذخیره سازی شده است و علاوه بر این، تاسیسات 
مردمی فعال در این زمینه اقدام به ذخیره سازی 
کرده اند.  وی کمبود گاز مایع در روستاها را در یک 
ماه قبل به دلیل مشکل کامیون داران می داند و 
می گوید: مشکل کمبود سیلندر گاز تا حدود زیادی 
برطرف شده است و مشکل چندانی در این زمینه 
وجود ندارد.  همچنین وی مدعی است که در فصل 
سرما نیاز مردم به سیلندر گاز از دیگر فصول کمتر 
می شود زیرا بیشتر پخت و پز افراد روی اجاق و چراغ 

های نفتی انجام می شود. 
به گفته وی، به دلیل اندیشیدن تمهیدات لازم برای 
تامین گاز مردم در این فصل مشکلی نخواهیم داشت 
همچنین باید هر سیلندر گاز به هفت هزار و 100 
تومان به دست مصرف کننده برسد و اگر فردی بیش 
از این می فروشد تخلف است و با او برخورد می شود. 

ذخیره سازی شش برابری •
مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی استان 
نیز با بیان این که سهمیه امسال نفت سفید روستاها 
و نقاط شهری بدون گاز استان همانند سال های 
قبل و حتی بیشتر از آن است، می افزاید: ذخیره 
سازی امسال نسبت به سال گذشته شش برابر است 

و محدودیتی برای توزیع آن نیست. 
مهندس »مردانی« می گوید: اگر کمبودی در عرضه 
مواد سوختی در روستاها به چشم می خورد به این 
دلیل است که عاملان توزیع، با کمبود هزینه خرید 

سوخت مواجه هستند. 
او که قاچاق سوخت را به دلیل نبود حلقه های 
قوی نظارتی بر عاملان توزیع در نقاط مرزی می 
داند، ادامه می دهد: اگر بر اساس کالابرگ نفت 
سفیدی که عاملان توزیع دارند، سوخت در اختیار 
روستاییان قرار ندهند به طور قطع اگر این شرکت و 
دیگر نهادهای نظارتی متوجه شوند با آن ها برخورد 

می کنند.
سهمیه سوخت جذب نشد •

این مسئول به این موضوع اشاره می کند که اگر 
روستاییان از کمبود سوخت گلایه دارند؛ باید به 
این موضوع توجه داشته باشند که جذب سهمیه 
کالابرگی که برای آن ها اعلام شده به 50 درصد در 
شش ماه ابتدای امسال نرسیده است، یعنی خود این 
افراد برای تحویل گرفتن سهمیه مراجعه ای نداشته 
اند و به همین دلیل برای تامین سوخت زمستانی با 

مشکل مواجه هستند. 
همچنین برای نقاطی که به شبکه گاز متصل شده 
است؛ بر اساس دستور مقام عالی وزارت نفت، اگر 

شرکت گاز تایید کند که برای چه بازه زمانی نیاز 
دارد تا به وسیله کالابرگ سوخت آن ها تامین شود به 

همان مدت به این افراد مهلت داده می شود و گرنه 
کالابرگ شان، مهر ابطال می خورد، زیرا هدف از 
تامین زیرساخت گاز این است که از سرمایه سوخت 

های فسیلی برای آیندگان حفاظت شود. 
به گفته وی، اهالی روستاهایی که با کمبود نفت 
سفید مواجه هستند، به شرکت پخش فراورده های 
نفتی استان اطلاع دهند تا برای رفع آن اقدام شود. 
وی مثالی می زند با این عنوان که یکی از اهالی 
روستای اردکول زیرکوه از کمبود سوخت در این 
روستا گلایه داشت و وقتی پیگیر موضوع شدیم 
سهمیه در اختیار عامل توزیع قرار گرفته اما آن را 
توزیع نکرده است و زمانی که دلیل توزیع نکردن را 
جویا شدیم، پاسخش این بود که مراجعه کننده ای 
نداشته ام. یعنی گاهی کم کاری عاملان توزیع و 
مراجعه نکردن مردم سبب می شود در برخی از نقاط 

روستایی با کمبود سوخت مواجه شویم.

خبر مرتبط
تدابیر سوخت زمستانی

شرکت ملی پخش فراورده های نفتی استان برای این که مردم در زمستان با مشکل کمبود سوخت مواجه 
نشوند، تدابیری را از ماه های قبل اندیشیده است. 

مدیر این شرکت به »خراسان جنوبی« گفت: یکی از تدابیر اندیشیده شده این است که در کالابرگی که 
ماه های شهریور و مهر برای سهمیه نفت سفید اعلام شد، این سهمیه 100 لیتر از ماه های قبل کمتر بود 

تا اگر در ماه های فصل سرد مردم با مشکل مواجه شدند بتوانند از این سهمیه استفاده کنند. 
مهندس »مردانی« ادامه داد: علاوه بر این، مهلت کالا برگ سوخت زمستانی همیشه تا ابتدای دی ماه 
بوده است اما برای این که امسال مردم با کمبود مواجه نشوند تا پایان دی تمدید شده است تا به این وسیله 

اگر کمبودی در فصل زمستان بود جبران شود. 
به علاوه هیچ کاهشی در سهمیه کالا برگ مردم داده نشده است تا مشکلی برای آن ها درفصل سرما ایجاد 

نشود. به گفته وی، ذخیره سازی برای فصل زمستان، شش برابر سال قبل است.

یادداشت

تمهیدات فصل سرما
فرخ نژاد- همین که پاییز می آید، سوز سرما، رخ 
می کشد و مردم به دنبال نصب وسایل گرم کننده، 
تعمیر یا خرید آن می روند تا زیر کرسی ها، کنار 
بخاری ها، چراغ های نفتی و ... سرما برای آن ها 

غیر قابل تحمل نباشد. 
خانه ای گرم آن هم در کنار خانواده، آرزوی آن هایی 
است که توان مالی شان برای یک چراغ خوراک 
پزی، یک بخاری، یک کرسی برقی و ... اجازه نمی 

دهد آن را بخرند تا گرمابخش خانه شان باشد.
کند،  می  رخ نمایی  سرما  که  همین  ها  برخی 
دعایشان این است که باران و برفی نبارد چرا که 
وقتی چراغی برای گرما و سقفی امن ندارند، نگرانی 
شان دو چندان می شود و شرمنده نگاه همسر و 
فرزندانشان می شوند اما به دلیل نداری، کاری از 

دستشان برای گرم کردن و تعمیر خانه بر نمی آید.
اگر زیر آسمان این شهر را بگردی می بینی در هر 
گوشه ای از آن برخی هستند که نیازشان یک بخاری 
یا وسیله گرم کننده دیگری است، یا هم توان مالی آن 
ها اجازه نمی دهد که سقف بالای سرشان را تعمیر 

کنند و نگران باران و چکه کردن سقف هستند.
گرمایشی؛  وسیله  یک  خرید  با  شود  می  گاهی 
گرمابخش خانواده ای در این سرما بود و گاهی 
هم با پرداخت هزینه تعمیر و به سازی، سقف خانه 
ای را امن کرد تا ساکنان آن دعاگوی آن دست 

گیرنده باشند.
هر فصلی نیازمندی های خاصی دارد که باید از 
قبل تمهیدات لازم برای آن اندیشیده شود اما نیاز 
به این تمهیدات در فصل سرما بیش از دیگر فصول 
خودنمایی می کند و اگر سوخت لازم در اختیار قرار 
نگیرد عده زیادی به ویژه روستاییان بیش از دیگر 
افراد در مضیقه قرار می گیرند، به ویژه نقاطی که 
هنوز به شبکه گاز متصل نشده است. اما موضوع 
قابل اهمیت این که هر گاه کمبودی رخ می دهد 
بازار احتکار و سوء استفاده ها گرم می شود تا سرما 
بیش از پیش نمود یابد و افراد با قیمت هایی چند 

برابر نیاز خود را رفع کنند.
پس لازم است دستگاه های نظارتی در این فصل 
علاوه بر ذخیره سازی های لازم؛ نظارت ها را از قبل 
بیشتر کنند و به طور قاطع به مقابله با محتکران و 
سوء استفاده کنندگان برخیزند تا این افراد زمینه 
ساز قاچاق آن هم قاچاق سوخت در استان مرزی 

خراسان جنوبی نشوند.
امید که متولیان امر برای سوخت زمستانی و گاز 
مایع مورد نیاز روستاییان بی بهره از شبکه گاز در 
خراسان جنوبی نیز تمهیدات لازم را در فصل سرما 
بیندیشند تا کمتر شاهد زحمت و رنج مردم این 

مناطق در سوز سرما باشیم.

سوز سرما و سیلندرهای خالی گاز

،،
مدیر شرکت ملی پخش فراورده 

های نفتی استان :اهالی 
روستاهایی که با کمبود نفت سفید 

مواجه هستند، به شرکت پخش 
فراورده های نفتی استان اطلاع 

دهند تا برای رفع آن اقدام شود


